
REGISTRO GENERALE N. 1176 del 08/06/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1176 del 08/06/2020 

 DETERMINAZIONE N. 192 del 29/05/2020 
PROPOSTA N. 1378 del 25/05/2020 
 
OGGETTO: STAGIONE DI PROSA 2019/2020. LIQUIDAZIONE FATTURA DEL CONSORZIO  TEATRO PUBBLICO 

PUGLIESE. RIDETRMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. n. 16239 del 29/05/2012 

 

Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 6 del 19/02/2020 ad oggetto: "Documento Unico Di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2020/2022”; 

 la delibera di C.C. n. 07 del 19/02/2020 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019-2021"; 

 la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi. 

 

Atteso: 

 che con Delibera C.C. n. 84 del 04/10/1999, il Comune di Massafra ha aderito in qualità di socio al 

Consorzio Teatro Pubblico Pugliese (successivamente indicato T.P.P.), Ente Pubblico Economico, 

istituzionalmente preposto alla promozione ed alla diffusione delle attività culturali teatrali; 

 che annualmente questo Ente provvede al pagamento della relativa quota di adesione in favore del 

Consorzio definita  in sede di variazione statutaria, in € 0,16 per abitante (art. 3 dello statuto, approvato 

nell’Assemblea Straordinaria del 29 giugno 2001). 

 

Premesso: 

 che, con nota prot. n. 48689 del 22/10/2019,  il T.P.P. per la Stagione Teatrale 2019/2020, come ogni 

anno, proponeva un cartellone di n. 9 spettacoli teatrali con compagnie di livello nazionale e n. 5 

rappresentazioni per la rassegna “La scena dei ragazzi” (quest'ultima rivolta ai ragazzi delle scuole 

elementari,  delle scuole medie e alle relative famiglie); 

 che il costo complessivo della proposta Stagione teatrale 2017/2018, ammontava  presuntivamente ad € 

53.969,00, IVA esclusa, giusta prospetto analitico delle spese, elaborato dal Consorzio TPP, 

comprendente i costi delle Compagnie, spese SIAE, spese promozionali, costo del sistema di biglietteria 

e la rassegna “La scena dei ragazzi”; 

 che detto costo, in virtù dello “sconto” (quota TPP), che il Consorzio poteva applicare per le 

motivazioni dianzi indicate pari ad € 6.926,75,  si rideterminava in € 47.042,25, oltre IVA al 10%; 

 che l’onere a carico del bilancio dell’Ente si sarebbe determinato a seguito della vendita degli 

abbonamenti e dei biglietti, quindi al netto dell’incasso diretto da parte del Consorzio, stimato in 

presuntivi € 18.818,17, calcolati in base alla vendita della precedente Stagione Teatrale; 

 che pertanto, l’onere della stagione teatrale a carico del Bilancio comunale da corrispondere 

direttamente al Consorzio TPP,  si stimava in via presuntiva  in € 31.046,49, IVA al 10% compresa, in 

quanto lo stesso costo poteva subire a consuntivo,  variazioni in aumento o in diminuzione in funzione 

degli incassi effettivi della vendita dei titoli di ingresso agli spettacoli (biglietti ed abbonamenti), 

rispetto a quelli stimati in € 18.818,17.  

 

Premesso inoltre che con Delibera G.M. n. 220 del 31/10/2019, questa Amministrazione Comunale a seguito 

della proposta del  T.P.P.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1176 del 08/06/2020 

 approvava la programmazione della Stagione Teatrale 2019/2020, e della rassegna “La scena dei 

ragazzi” e i prezzi dei biglietti e degli abbonamenti; 

 dava atto che il corrispettivo dovuto al Consorzio T. P.P., ammontava a presumibili € 31.046,49, IVA al 

10% compresa, demandando questo Dirigente di tutti gli adempimenti amministrativi connessi e 

consequenziali alla volontà espressa in Delibera. 

 

Per quanto sopra premesso: 

 con Determina n. 2551 del 09/12/2019, questa Dirigente provvedeva ad affidare, ai sensi dell’art. 36,  

comma 2,  lett. a) del D. Lgs 50/2016, "Nuovo codice degli appalti", l’organizzazione e la  realizzazione 

della Stagione di Prosa e la Rassegna “La Scena dei ragazzi” 2019/2020,  al Consorzio Teatro Pubblico 

Pugliese, per un corrispettivo di € 31.046,49, IVA 10% compresa, assumendo l'impegno di spesa in 

favore dello stesso Consorzio ripartito  nella seguente modalità: 

€ 13.545,49 al Cap. n. 2165, del Bilancio 2019 denominato "Prestazioni di servizio in 

campo culturale"  Miss./progr 05.02.1.03, PdC finanz 1.03.02.02.999; 

€ 17.501,00 al Cap. n. 2165, del Bilancio 2020 denominato "Prestazioni di servizio in 

campo culturale"  Miss./progr 05.02.1.03, PdC finanz 1.03.02.02.999; 

 con la stessa Determina si dava atto che l’incasso derivante dalla vendita degli abbonamenti e dei 

biglietti, quantificato presuntivamente in € 18.818,17, andava incamerato direttamente dal Consorzio 

TPP, quale parte del corrispettivo totale del servizio di programmazione e realizzazione della Stagione 

Teatrale e che detto incasso poteva subire variazioni in aumento o in diminuzione in relazione alla 

vendita dei suddetti biglietti ed abbonamenti, determinando una variazione in aumento o in diminuzione 

dell’onere della stagione teatrale sul Bilancio Comunale; 

 ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – 

assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – si acquisiva il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z792A74A28. 

 

Atteso: 

 che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 marzo 2020, finalizzato a contenere 

e gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono state sospese le manifestazioni, gli eventi 

e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia 

pubblico sia privato, che comportano affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della 

distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro (lettera d); 

 che con l'ultimo DPCM del 17/05/2020, restano sospesi sino al 14 giugno 2020 "gli spettacoli aperti 

al pubblico, in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto" 

(art. 1, comma , lettera m). 

 

Riscontrato: 

 che il Consorzio T.P.P., con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 19899 del 

20/05/2020, in seguito al protrarsi della sospensione delle attività teatrali, ha trasmesso il 

consuntivo di spesa, relativo al cartellone della stagione teatrale di Prosa 2019/2020 e "La Scena dei 

ragazzi", comunicando che la quota a ripiano a carico del Comune di Massafra per l’attività teatrale, 

ammonta a complessivi € 28.564,21 (Iva 10%  inclusa), rispetto ad una quota preventivata di € 

31.046,49, (IVA 10% inclusa), con un'economia pari ad  € 2.482,28; 

 che nella stessa nota si precisa che l'eccezionalità della situazione, unitamente alle indicazioni fornite 

dalle autorità ministeriali, porta a ritenere che gli spettacoli non realizzati "Hollywood Burger" con 

Enzo Iacchetti - Pino Quartullo, e "Non un'opera buona" della compagnia Servomuto, saranno 

recuperati nell'ultima parte del 2020. 

 

 Verificato: 

 che l'ultimo spettacolo aperto al pubblico si è tenuto in data 27/02/2020, con il cabaret 

"Risollevante"; 

 che dei n. 9 spettacoli previsti nel cartellone della Stagione teatrale n. 7 sono stati effettivamente 

realizzati mentre n. 2 saranno recuperati appena le Autorità competenti forniranno le modalità e le 

condizioni di accesso del pubblico, delle compagnie e degli operatori ai luoghi di spettacolo; 

 che le n. 5 rappresentazioni della rassegna “La scena dei ragazzi”, sono state effettivamente 

realizzate in quanto l'ultima è stata messa in scena il 30 gennaio 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1176 del 08/06/2020 

 

Visto: 

 che in data 21/05/2020, al n. 20134 del protocollo generale di questo Ente, è pervenuta la  fattura 

elettronica n. 100/A/2020 del 20/05/2020 del Consorzio TPP, ad oggetto "Quota a ripiano Stagione 

teatrale di prosa e "La scena dei ragazzi" anno 2019/2020",  per un totale di € 28.564,21, IVA 10% 

compresa e assolta dall'Amministrazione ai sensi dell'art.17/Ter del D.P.R. 633/72. 

 

Dato atto che sono state acquisiti: 

 il DURC del Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, protocollo INAIL_20926139, con scadenza 

validità al 24/07/2020, che risulta REGOLARE 

 la dichiarazione del Consorzio TPP, sul possesso dei requisiti di cui all' art. 53, comma 16 ter del 

D.Lgs.165/2001 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010; 

 la dichiarazione sostitutiva di atto notorio con cui il Consorzio TPP dichiara di non trovarsi in alcuna 

delle fattispecie di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 relativo ai  motivi di esclusione dalle procedure 

di appalto. 

 

Considerato che conseguentemente, sulla base della documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto 

del creditore, si può procedere a liquidare in favore del Consorzio T.P.P., con sede in Via Imbriani, 67, - Bari- 

C.F./P.IVA 01071540726,  la somma di € 28.564,21, IVA 10% compresa, mediante bonifico bancario sul cod. 

IBAN indicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010. 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra,  che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 

Visto: 

 il D. L.vo n.267/2000; 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               F.to  Il Funzionario Responsabile del Procedimento  

                                                                                                 Angela Brunella Bruno 

 

      LA  DIRIGENTE 

 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del 

procedimento svolto. 

 

Visto: 

 che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 marzo 2020, finalizzato a contenere 

e gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono state sospese le manifestazioni, gli eventi 

e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia 

pubblico sia privato, che comportano affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della 

distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro (lettera d); 

 che con  l'ultimo DPCM del 17/05/2020, restano sospesi sino al 14 giugno 2020 "gli spettacoli aperti 

al pubblico, in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche all'aperto" 

(art. 1, comma , lettera m). 

 

Preso atto che il Consorzio T.P.P., con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 19899 del 

20/05/2020, in seguito al protrarsi della sospensione delle attività teatrali, ha trasmesso il consuntivo di 

spesa, relativo al cartellone della stagione teatrale di Prosa 2019/2020 e "La Scena dei ragazzi", 

comunicando che la quota a ripiano a carico del Comune di Massafra per l’attività teatrale, ammonta a 

complessivi € 28.564,21 (Iva 10%  inclusa), rispetto ad una quota preventivata di € 31.046,49, (IVA 10% 

inclusa), con un'economia pari ad  € 2.482,28.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1176 del 08/06/2020 

 

Vista  la  fattura elettronica n. 100/A/2020 del 20/05/2020 del Consorzio TPP, ad oggetto "Quota a ripiano 

Stagione teatrale di prosa e "La scena dei ragazzi" anno 2019/2020",  per un totale di € 28.564,21, IVA 10% 

compresa e assolta dall'Amministrazione ai sensi dell'art.17/Ter del D.P.R. 633/72 

 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa mediante bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, come indicato dal creditore ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge 136/2010: 

- sulla base della documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore;  

- a seguito del riscontro operato sulla regolarità del servizio svolto sino all'insorgere dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e sulla rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 

termini e alle condizioni pattuite idonea a comprovare il diritto del creditore così come da lettera 

commerciale sottoscritta con il legale rappresentante del Consorzio Teatro Pubblico Pugliese. 

 

Visti: 

 la Delibera di C.C. n. 6 del 19/02/2020 ad oggetto: "Documento Unico Di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2020/2022”; 

 la delibera di C.C. n. 07 del 19/02/2020 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2019-2021"; 

 la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 

 il D. Lgs. 267/2000 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

 il nuovo Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 7 

aprile 2016; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’art. 184 del D. L.vo n.267/2000.  

 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL. 

                                                                      

DETERMINA 

per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

                                                                                                      
1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, parte 

integrante ed essenziale del presente disposto; 

2. di dare atto che la spesa complessiva e presuntiva di € 31.046,49, IVA 10% inclusa, per la 

realizzazione della Stagione Teatrale 2019/2020, risulta impegnata con Determinazione Dirigenziale 

Registro Generale n. 2551 del 09/12/2019, in favore del Consorzio  Teatro  Pubblico Pugliese, con sede 

in Bari alla Via Imbriani 67 - P. IVA 01071540726, nella seguente modalità: 

€ 13.545,49 alla missione 05, programma 02, titolo 1 del Bilancio 2019 (codice SIOPE 0), capitolo 

2019/2165/0, denominato "Prestazioni di servizi in campo culturale" - Impegno  2019/1243/1-  PdC 

finanz 1.03.02.02.000; 

€ 17.501,00 alla missione 05, programma 02, titolo 1 del Bilancio 2020  (codice SIOPE 0), capitolo 

2020/2165/0 denominato "Prestazioni di servizi in campo culturale" - Impegno  2019/1244/1 - PdC 

finanz 1.03.02.02.000;  

 

3. di liquidare e pagare per le motivazioni esposte in narrativa, in favore del  Consorzio  Teatro          

Pubblico Pugliese, con sede in Bari alla Via Imbriani 67 - P. IVA --OMISSIS--, l'importo di € 

25.967,46,  mediante accredito  sul CC bancario n. -----------------------------------------OMISSIS-----------

------------------------------, ai sensi della legge 136/2010, a saldo della fattura elettronica n. 100/A/2020 

allegata in copia al presente atto, relativa al consuntivo quota ripiano della Stagione Teatrale di Prosa e 

"La scena dei ragazzi" anno 2019/2020, imputando la somma di € 13.545,49 alla missione 05, 

programma 02, titolo 1 del Bilancio 2019 (codice SIOPE 0), capitolo 2019/2165/0, e la restante 

somma di € 12.421,97 alla missione 05, programma 02, titolo 1 del Bilancio 2020  (codice SIOPE 0), 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1176 del 08/06/2020 

capitolo 2020/2165/0; 

 

4.  di liquidare a mezzo F24 da versarsi all'Erario, l'importo al 10% dell'IVA, pari ad € 2.596,75, riportato  

in fattura; 

 

5.  di rideterminare pertanto l'impegno assunto con Determina Dirigenziale n.  2551/2019, da €  

31.046,49  ad € 28.564,21,  rendendo in disponibilità la somma di € 2.482,28 al Cap. 2165 del Bilancio 

2020 Miss./progr. 05.02.1.03, PdC finanz 1.03.02.02.999,  denominato " Prestazioni di servizio in 

campo culturale"; 

6. di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 
CAPITOLO 

Bilancio 

2019/2020 

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE CON IL 

PRESENTE ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2165/0 2019/1243/1  € 13.545,49 € 13.545,49             //         // 

2165/0 2019/1244/1  € 17.501,00 € 15.081,72 € 2.482,28  

 

7.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria 

per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante accredito  sul CC bancario n. 

----------------------------------------OMISSIS----------------------------------------; 

 

10. di dare atto: 

a) che è stato acquisito il CIG: Z792A74A28; 

b) che il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015 è 

stato trasmesso al fornitore mediante la sottoscrizione del Documento di stipula; 

c) che ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente 

provvedimento; 

11. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione  di 

Ammirazione Trasparente al n. 1163/2019; 

 

12. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente 

 

 

                                             LA DIRIGENTE 

                                                                                                                  (Avv. Maria Rosaria LATAGLIATA) 

 

                                                                                                                                                                   

        

        

 

Avvertenze 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1176 del 08/06/2020 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1378 del 25/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 03/06/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1378 del 25/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 2936 1 1243 --------- OMISSIS --------- 13.545,49 
2020 2937 1 1244 --------- OMISSIS --------- 15.018,72 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 08/06/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1562 
 

Il 08/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1176 del 08/06/2020 con 
oggetto 
STAGIONE DI PROSA 2019/2020. LIQUIDAZIONE FATTURA DEL CONSORZIO  TEATRO PUBBLICO PUGLIESE. 
RIDETRMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 08/06/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


